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บทที่ 4 

ผลการวิจัย 

 การวิจยั “คุณภาพการใหบริการของเทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม” อําเภอมะขาม 
จังหวดัจันทบุรี มีวัตถุประสงค 1) เพื่อศึกษาระดับความคิดเห็นของประชาชนตอคุณภาพ 
การใหบริการของเทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอมะขาม จังหวดัจันทบุรี 2) เพื่อเปรียบเทียบ
ความคิดเหน็ของประชาชนตอคุณภาพการใหบริการของเทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอ
มะขาม จังหวดัจันทบุรี จําแนกตาม เพศ อายุ ระดับการศกึษา อาชีพ และรายได โดยใช
แบบสอบถามเปนเคร่ืองมือในการศึกษา จํานวนท้ังส้ิน 374 ชุด ซ่ึงผูวิจัยไดนําเสนอผลการวิเคราะห
ขอมูล ดังนี ้
 ตอนท่ี 1  ผลการวิเคราะหขอมูลท่ัวไปของกลุมตัวอยาง 
 ตอนท่ี 2  ผลการวิเคราะหความคิดเห็นของประชาชนตอคุณภาพการใหบริการของ
เทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอมะขาม จังหวดัจนัทบุรี จําแนกตาม เพศ อายุ ระดับการศึกษา 
อาชีพ และรายได 
  1.  ระดับความคิดเห็นของประชาชนตอคุณภาพการใหบริการของเทศบาลตําบล
มะขามเมืองใหม อําเภอมะขาม จังหวดัจนัทบุรี 
  2.  การเปรียบเทียบความคิดเห็นของประชาชนตอคุณภาพการใหบริการของเทศบาล
ตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอมะขาม จังหวัดจนัทบุรี จําแนกตาม เพศ อายุ ระดับการศึกษา อาชีพ 
และรายได 
 ตอนท่ี 3  การทดสอบสมมติฐาน และผลการวิเคราะหความแปรปรวนเพ่ือเปรียบเทียบ 
ความแตกตางของความคิดเห็นของประชาชนตอคุณภาพการใหบริการของเทศบาลตําบลมะขาม 
เมืองใหม อําเภอมะขาม จังหวัดจันทบุรี  
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ตอนท่ี 1  ผลการวิเคราะหขอมูลท่ัวไป  

ตารางท่ี 3  จํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามสถานภาพสวนบุคคล 

สถานภาพสวนบุคคล จํานวน รอยละ 
เพศ 
     ชาย 
     หญิง 

 
167 
207 

 
44.65 
55.35 

รวม 374 100.00 
อายุ 
     อายุไมเกนิ 20 ป  
     21 - 30 ป 
     31 - 40 ป 
     41 - 50 ป 
     51 - 60 ป 
     มากกวา 61 ป 

 
12 
33 
60 

106 
69 
94 

 
3.21 
8.82 

16.04 
28.30 
18.45 
25.13 

รวม 374 100.00 
การศึกษา 
     ประถมศึกษา 
     มัธยมศึกษาตอนตน 
     มัธยมศึกษาตอนปลาย 
     อนุปริญญา (ปวส.) 
     ปริญญาตรี 
     สูงกวาปริญญาตรี     

 
145 
59 
62 
27 
67 
14 

 
38.77 
15.78 
16.58 
7.28 

17.19 
3.74 

รวม 374 100.00 
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ตารางท่ี 4  (ตอ) 

สถานภาพสวนบุคคล จํานวน รอยละ 

อาชีพ 
     รับราชการ/ รัฐวิสาหกจิ 
     ธุรกิจสวนตัว 
     รับจาง 
     คาขาย 
     เกษตรกร 
     อ่ืน ๆ (โปรดระบุ).... 

 
37 
33 
90 
52 

120 
42 

 
9.89 
8.82 

24.06 
13.90 
32.09 
11.29 

รวม 374 100.00 
รายไดเฉล่ียตอเดือน 
     ไมเกิน 5,000 บาท 
     5,001 - 10,000 บาท 
     10,001 - 15,000 บาท 
     15,001 - 20,000 บาท 
     20,001 - 25,000 บาท  
     25,001 - 30,000 บาท 
     มากกวา 30,001 บาท 

 
123 
80 

101 
24 
41 
5 
- 

 
32.89 
21.39 
27.01 
6.42 

10.96 
1.34 

- 
รวม 374 100.00 

 

 จากตารางท่ี 3  พบวา สวนใหญเปนเพศหญิง คิดเปนรอยละ 55.30 มีอายุระหวาง 41 -  
50 ป มากท่ีสุดรอยละ 28.34 รองลงมาคือ อายุมากวา 61 ป, อายุ 51 - 60 ป] อายุ 31 - 40 ป, อายุ 21 - 
30 ป และอายตุ่ํากวา 20 ป รอยละ 25.13, 18.45, 16.04, 8.82 และ 3.21 ตามลําดับ สําเร็จการศึกษา
ระดับประถมศึกษามากท่ีสุด รอยละ 38.77 รองลงมาคือ ระดับปริญญาตรี มัธยมศึกษาตอนปลาย  
มัธยมศึกษาตอนตน อนุปริญญา (ปวส.) และสูงกวาปริญญาตรี คิดเปนรอยละ 17.91, 16.58, 15.78, 
7.22 และ 3.74 ตามลําดับ อาชีพเกษตรกรมากท่ีสุด รอยละ 32.09 รองลงมาคือรับจาง คาขาย อ่ืน ๆ
(โปรดระบุ) รับราชการ/ รัฐวิสาหกจิ และธุรกิจสวนตัว คิดเปนรอยละ 24.06, 13.90, 11.29, 9.89  
และ 8.82 ตามลําดับ มีรายไดตอเดือนไมเกนิ 5,000 บาท มากท่ีสุด รอยละ 32.89 รองลงมาคือ 
10,001 - 15,000 บาท, 20,001 - 25,000 บาท, 15,000 - 20,000 บาท และ 25,001 - 30,000 บาท  
คิดเปนรอยละ 27.01, 21.39, 10.96 และ 1.34  ตามลําดับ 
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ตอนท่ี 2  การวิเคราะหความคิดเห็นของประชาชนตอคุณภาพการใหบริการของเทศบาล
ตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอมะขาม จงัหวัดจันทบุรี จําแนกตาม เพศ อายุ ระดับ
การศึกษา อาชีพ และรายได 
  

ตารางท่ี 4  จํานวน รอยละ คาเฉล่ีย และสวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน เกีย่วกบัความคิดเหน็ของ  
                  ประชาชนตอคุณภาพการใหบริการของเทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอมะขาม  
                  จังหวัดจันทบุรี ดานความเปนรูปธรรมของการบริการ 
 

จํานวนและรอยละของระดับความคิดเห็น ดานความเปนรูปธรรมของ 
การบริการ มากที่สุด มาก นอย นอยที่สุด X  S.D. 

ระดับ 
ความคิดเห็น 

อันดับ 

1.  เจาหนาที่ยิ้มแยม แจมใส
เปนกันเอง 

165 
(44.12) 

190 
(50.80) 

16 
(4.28) 

3 
(0.80) 

3.38 0.60 มากที่สดุ 1 

2.  เจาหนาที่มีความพรอม
ฉับไวในการใหบริการ 

69 
(18.45) 

265 
(70.86) 

40 
(10.70) 

- 
 

3.07 0.53 มาก 3 

3.  เจาหนาที่แนะนําและ  
ตอบขอสงสัยในการมาติดตอ
ไดอยางเขาใจชัดเจน 

98 
(26.20) 

216 
(57.75) 

60 
(16.04) 

- 
 

3.10 0.64 มาก 2 

4.  มีความสะอาดเรียบรอย
ในหนวยงานที่มาใชบริการ 

72 
(19.25) 

204 
(54.55) 

75 
(20.50) 

23 
(6.15) 

2.86 .78 มาก 4 

5.  มีอุปกรณเครื่องมือ
เครื่องใชที่มีความทันสมัย
และเหมาะสม 

62 
(16.58) 

205 
(54.81) 

103 
(27.54) 

4 
(1.07) 

2.86 0.68 มาก 4 
 

ภาพรวม 3.05 0.46 มาก  
 

 จากตารางท่ี 4  จํานวน รอยละ คาเฉล่ีย และสวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน เกีย่วกับความคิดเห็น
ของประชาชนตอคุณภาพการใหบริการของเทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอมะขาม จังหวดั
จันทบุรี ดานความเปนรูปธรรมของการบริการ พบวา ความคิดเห็นของประชาชนตอคุณภาพ 
การใหบริการของเทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอมะขาม จังหวดัจันทบุรี ในภาพรวมอยูใน
ระดับมาก เม่ือพิจารณาในรายละเอียด สรุปไดดังนี ้
 ความคิดเหน็เกี่ยวกับคุณภาพการใหบริการของเทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอ
มะขาม จังหวดัจันทบุรี ดานความเปนรูปธรรมของการบริการ อันดับแรกคือ เจาหนาท่ียิ้มแยม 
แจมใสเปนกันเอง มีคาเฉล่ีย 3.38 (S.D. = .60) รองลงมาคือ เจาหนาท่ีแนะนําและตอบขอสงสัยใน
การมาติดตอไดอยางเขาใจชัดเจน มีคาเฉล่ีย 3.10 (S.D. = .64) เจาหนาท่ีมีความพรอมฉับไวใน 

 
 
 



 60 

การใหบริการ มีคาเฉล่ีย 3.07 (S.D. = .53) และอันดับสุดทายมีความสะอาดเรียบรอยในหนวยงาน
ท่ีมาใชบริการ มีคาเฉล่ีย 2.86 (S.D. = .78) มีอุปกรณเคร่ืองมือเคร่ืองใชท่ีมีความทันสมัยและ
เหมาะสม มีคาเฉล่ีย 2.86 (S.D. = .68)      
 

ตารางท่ี 5  จํานวน รอยละ คาเฉล่ีย และสวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน เกีย่วกบัความคิดเหน็ของประชาชน 
  ตอคุณภาพการใหบริการของเทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอมะขาม จังหวดั 
  จันทบุรี ดานความนาเช่ือถือไววางใจในการบริการ 

จํานวนและรอยละของระดับความคิดเห็น ดานความนาเช่ือถือไววางใจ 
ในการบริการ มากที่สุด มาก นอย นอยที่สุด X  S.D. 

ระดับ 
ความคิดเห็น 

อันดับ 

1.  เจาหนาที่มีความชัดเจน
ในการใหคําแนะนําที่เปน
ประโยชนถูกตอง รวดเร็ว 

121 
(32.35) 

213 
(56.95) 

40 
(10.70) 

- 3.21 0.62 มาก 1 

2.  เจาหนาที่ตอบคําถาม
เก่ียวกับงานที่มาติดตอดวย
ความถูกตองเหมาะสม             
ทุกครั้งที่มาใชบริการ 

84 
(22.46) 

251 
(67.11) 

39 
(10.43) 

 

- 3.12 0.56 มาก 2 

3.  เจาหนาที่ใหบริการดวย
ความรวดเร็ว สม่ําเสมอ 

78 
(20.86) 

250 
(66.84) 

46 
(12.30) 

- 3.08 0.57 มาก 3 
 

4.  เจาหนาที่มีการติดตามผล
การบริการหลังจากใหบริการ
แลว 

69 
(18.45) 

213 
(56.95) 

88 
(23.53) 

4 
(1.07) 

2.92 0.67 มาก 4 
 

ภาพรวม   3.08 0.50 มาก  
 

 จากตารางท่ี 5  จํานวน รอยละ คาเฉล่ีย และสวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน เกีย่วกับความคิดเห็น
ของประชาชนตอคุณภาพการใหบริการของเทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอมะขาม จังหวดั
จันทบุรี ดานความนาเช่ือถือไววางใจในการบริการ พบวา ความคิดเหน็ของประชาชนตอคุณภาพ
การใหบริการของเทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอมะขาม จังหวดัจันทบุรี ในภาพรวมอยูใน
ระดับมาก เม่ือพิจารณาในรายละเอียด สรุปได ดังนี้ 
 ความคิดเหน็เกี่ยวกับคุณภาพการใหบริการของเทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอ
มะขาม จังหวดัจันทบุรี ดานความนาเช่ือถือไววางใจในการบริการ อันดับแรกเจาหนาท่ีมี 
ความชัดเจนในการใหคําแนะนําท่ีเปนประโยชน ถูกตอง รวดเร็ว อยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.21 
(S.D. = .62) รองลงมาคือ เจาหนาท่ีตอบคําถามเก่ียวกับงานท่ีมาติดตอดวยความถูกตองเหมาะสม 
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ทุกคร้ังท่ีมาใชบริการ มีคาเฉล่ีย 3.12 (S.D. = .56) เจาหนาท่ีใหบริการดวยความรวดเร็ว สมํ่าเสมอ  
มีคาเฉล่ีย 3.08 (S.D. = .57) และอันดับสุดทายคือ มีการติดตามผลการบริการหลังจากใหบริการแลว 
มีคาเฉล่ีย 2.92 (S.D. = .67) 
 

ตารางท่ี 6  จํานวน รอยละ คาเฉล่ีย และสวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน เกีย่วกบัความคิดเหน็ของประชาชน 
   ตอคุณภาพการใหบริการของเทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอมะขาม จังหวัด 
   จันทบุรี ดานการสนองตอบตอผูรับบริการ 

จํานวนและรอยละของระดับความคิดเห็น ดานการสนองตอบตอ
ผูรับบริการ มากที่สุด มาก นอย นอยที่สุด X  S.D. 

ระดับ 
ความคิดเห็น 

อันดับ 

1.  ประชาชนไมตองรอนาน
เมื่อมาติดตอกับเทศบาล 

104 
(27.81) 

236 
(63.10) 

34 
(9.09) 

- 3.18 0.57 มาก 
 

3 

2.  เจาหนาที่เต็มใจอํานวย
ความสะดวกในดานตาง ๆ 
เชน การเขียนคํารอง                
การกรอกรายละเอียด 

70 
(18.72) 

243 
(64.97) 

61 
(16.31) 

- 3.02 0.59 มาก 
 

4 

3.  เจาหนาที่ยินดีและเต็มใจ
ที่จะบริการ 

115 
(30.75) 

236 
(63.10) 

23 
(6.15) 

- 3.24 0.55 มาก 
 

1 
 

4.  เจาหนาที่ใหความสําคัญ
กับประชาชนทุกรายอยาง
เปนกันเอง 

112 
(29.90) 

228 
(60.96) 

34 
(9.09) 

- 3.20 0.58 มาก 2 

ภาพรวม 3.16 0.44 มาก  
 

 จากตารางท่ี 6  จํานวน รอยละ คาเฉล่ีย และสวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน เกีย่วกับความคิดเห็น
ของประชาชนตอคุณภาพการใหบริการของเทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอมะขาม จังหวดั
จันทบุรี ดานการสนองตอบตอผูรับบริการ พบวา ความคิดเห็นของประชาชนตอคุณภาพ 
การใหบริการของเทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอมะขาม จังหวดัจันทบุรี ในภาพรวมอยูใน
ระดับมาก เม่ือพิจารณาในรายละเอียด สรุปได ดังนี้ 
 ความคิดเหน็เกี่ยวกับความคิดเห็นของประชาชนตอคุณภาพการใหบริการของเทศบาล
ตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอมะขาม จังหวัดจนัทบุรี ดานการสนองตอบตอผูรับบริการ อันดับแรก
เจาหนาท่ียินดแีละเต็มใจท่ีจะบริการ อยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.24 (S.D. = .55) รองลงมาคือ
เจาหนาท่ีใหความสําคัญกับประชาชนทุกรายอยางเปนกนัเอง มีคาเฉล่ีย 3.20 (S.D. = .58) ประชาชน
ไมตองรอนานเม่ือมาติดตอกบัเทศบาล มีคาเฉล่ีย 3.18 (S.D. = .57) และอนัดับสุดทายคือ เจาหนาท่ี
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เต็มใจอํานวยความสะดวกในดานตาง ๆ เชน การเขียนคํารอง การกรอกรายละเอียด มีคาเฉล่ีย 3.02 
(S.D. = .59) 
 

ตารางท่ี 7  จํานวน รอยละ คาเฉล่ีย และสวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน เกีย่วกบัความคิดเหน็ของประชาชน 
  ตอคุณภาพการใหบริการของเทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอมะขาม จังหวดั 
  จันทบุรี ดานการใหความมัน่ใจแกผูรับบริการ 

จํานวนและรอยละของระดับความคิดเห็น ดานการใหความม่ันใจ       
แกผูรับบริการ มากที่สุด มาก นอย นอยที่สุด X  S.D. 

ระดับ 
ความคิดเห็น 

อันดับ 

1.  เจาหนาที่มีความรู              
ความเขาใจในระเบียบ             
เปนอยางดี 

67 
(17.91) 

276 
(73.80) 

31 
(8.29) 

- 3.09 0.50 มาก 
 

3 

2.  เจาหนาที่ใหบริการดวย
กริยา มารยาทเรียบรอย 

85 
(22.73) 

251 
(67.11) 

38 
(10.16) 

- 3.12 0.56 มาก 
 

2 

3.  เจาหนาที่ตอบขอสงสัย
ดวยนํ้าเสียงที่ไพเราะสุภาพ 

101 
(27.01) 

242 
(64.71) 

28 
(7.49) 

3 
(0.80) 

3.17 0.58 มาก 
 

1 
 

4.  ประชาชนสามารถที่จะ
ซักถามถึงสิ่งที่สงสัย หรือมี
ความเห็นโตแยงกับ                 
การบริการของเทศบาล 

67 
(17.91) 

241 
(64.44) 

66 
(17.65) 

- 3.00 0.59 มาก 
 

4 
 
 

 
ภาพรวม 3.10 0.44 มาก  

 

 จากตารางท่ี 7  จํานวน รอยละ คาเฉล่ีย และสวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน เกีย่วกับความคิดเห็น
ของประชาชนตอคุณภาพการใหบริการของเทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอมะขาม จังหวดั
จันทบุรี ดานการใหความม่ันใจแกผูรับบริการ พบวา ความคิดเห็นของประชาชนตอคุณภาพ 
การใหบริการของเทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอมะขาม จังหวดัจันทบุรี ในภาพรวมอยูใน
ระดับมาก เม่ือพิจารณาในรายละเอียด สรุปได ดังนี้ 
 ความคิดเหน็เกี่ยวกับความคิดเห็นของประชาชนตอคุณภาพการใหบริการของเทศบาล
ตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอมะขาม จังหวัดจนัทบุรี ดานการใหความมั่นใจแกผูรับบริการอันดับ
แรกเจาหนาท่ีตอบขอสงสัยดวยน้ําเสียงไพเราะสุภาพ มีคาเฉล่ีย 3.17 (S.D. = .58) รองลงมาคือ 
เจาหนาท่ีใหบริการดวยกิริยามารยาทเรียบรอย มีคาเฉล่ีย 3.12 (S.D. = .56) เจาหนาท่ีมีความรู 
ความเขาใจในระเบียบเปนอยางด ีมีคาเฉล่ีย 3.09 (S.D. = .50) และอันดบัสุดทายคือ ประชาชน 
สามารถที่จะซักถามถึงส่ิงท่ีสงสัย หรือมีความเหน็โตแยงกับการบริการของเทศบาล มีคาเฉล่ีย 3.00  
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(S.D. = .59) 
 

ตารางท่ี 8  จํานวน รอยละ คาเฉล่ีย และสวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน เกีย่วกบัความคิดเหน็ของประชาชน 
  ตอคุณภาพการใหบริการของเทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอมะขาม จังหวดั 
  จันทบุรี ดานความเอาใจใสผูรับบริการ 

จํานวนและรอยละของระดับความคิดเห็น 
ดานความเอาใจใสผูรับบริการ 

มากที่สุด มาก นอย นอยที่สุด X  S.D. 
ระดับ 

ความคิดเห็น 
อันดับ 

1.  เจาหนาที่สอบถามความ
ตองการของประชาชนดวย
ความเอาใจใส 

122 
(32.62) 

205 
(54.81) 

47 
(12.57) 

- 3.20 0.64 มาก 1 

2.  เจาหนาที่ให 
ความชวยเหลือ เพ่ือ
ประสานงานติดตอกับ 
สวนราชการของหนวยงาน
อื่นที่เก่ียวของ 

94 
(25.13) 

215 
(57.49) 

55 
(14.71) 

10 
(2.67) 

3.05 0.71 มาก 
 

3 

3.  เจาหนาที่บริการเขียน         
คํารองเอกสารตาง ๆ ใหกับ     
ผูพิการหรือผูดอยโอกาส 

111 
(29.68) 

200 
(53.48) 

63 
(16.84) 

- 3.12 0.67 มาก 
 

2 
 

 
4.  มีเจาหนาที่ หรือสถานที่ 
หรือตูรับความคิดเห็น  
คอยรับการรองเรียน                 
คํารองทุกขหรือคําแนะนํา 
จากประชาชน 

57 
(15.24) 

190 
(50.80) 

118 
(31.55) 

9 
(2.41) 

2.78 0.72 มาก 4 

ภาพรวม 3.04 0.56 มาก  
 

 จากตารางท่ี 8  จํานวน รอยละ คาเฉล่ีย และสวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน เกีย่วกับความคิดเห็น
ของประชาชนตอคุณภาพการใหบริการของเทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอมะขาม จังหวดั
จันทบุรี ดานความเอาใจใสผูรับบริการ พบวา ความคิดเหน็ของประชาชนตอคุณภาพการใหบริการ
ของเทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอมะขาม จังหวดัจันทบุรี ในภาพรวมอยูในระดับมาก  
เม่ือพิจารณาในรายละเอียด สรุปได ดังนี ้
 ความคิดเหน็เกี่ยวกับความคิดเห็นของประชาชนตอคุณภาพการใหบริการของเทศบาล
ตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอมะขาม จังหวัดจนัทบุรี ดานความเอาใจใสผูรับบริการ อันดับแรก
เจาหนาท่ีสอบถามความตองการของประชาชนดวยความเอาใจใส อยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.20 
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(S.D. = .64) รองลงมาคือ เจาหนาท่ีบริการเขียนคํารองเอกสารตาง ๆ ใหกับผูพิการหรือผูดอยโอกาส 
มีคาเฉล่ีย 3.12 (S.D. = .67) เจาหนาท่ีใหความชวยเหลือ เพื่อประสานงานติดตอกับสวนราชการของ
หนวยงานอ่ืนท่ีเกี่ยวของ มีคาเฉล่ีย 3.05 (S.D. = .71) และอันดับสุดทายคือ มีเจาหนาท่ี หรือสถานท่ี 
หรือตูรับความคิดเห็นคอยรับการรองเรียน คํารองทุกข หรือคําแนะนําจากประชาชน มีคาเฉล่ีย 2.78 
(S.D. = .72) 
 

ตารางท่ี 9  จํานวน รอยละ คาเฉล่ีย และสวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน เกีย่วกบัความคิดเหน็ของ 
   ประชาชนตอคุณภาพการใหบริการของเทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอมะขาม  
   จังหวดัจันทบุรี ในภาพรวมดานตาง ๆ 

ความคิดเหน็ของประชาชนตอคุณภาพการใหบริการ
ของเทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอมะขาม 

จังหวดัจันทบุรี 
X  S.D. 

ระดับ         
ความคิดเหน็ 

 
อันดับ 

1.  ดานความเปนรูปธรรมของการบริการ 3.05 0.46 มาก 4 
2.  ดานความนาเช่ือถือไววางใจในการบริการ 3.08 0.50 มาก 3 
3.  ดานการสนองตอบตอผูรับบริการ 3.16 0.44 มาก 1 
4.  ดานการใหความม่ันใจแกผูรับบริการ 3.10 0.44 มาก 2 
5.  ดานความเอาใจใสผูรับบริการ 3.04 0.56 มาก 5 

ภาพรวม 3.09 0.38 มาก  
 

 จากตารางท่ี 9  จํานวน รอยละ คาเฉล่ีย และสวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน เกีย่วกับความคิดเห็น
ของประชาชนตอคุณภาพการใหบริการของเทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอมะขาม จังหวดั
จันทบุรีในภาพรวมดานตาง ๆ ในภาพรวมอยูในระดับมาก เม่ือพิจารณาในรายละเอียด สรุปไดดังนี ้
 ความคิดเหน็ของประชาชนตอคุณภาพการใหบริการของเทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม 
อําเภอมะขาม จังหวดัจันทบุรี ในภาพรวมดานตาง ๆ อันดับแรกคือ ดานการสนองตอบตอ
ผูรับบริการ อยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.16 (S.D. = .44) รองลงมาคือดานความม่ันใจแกผูรับบริการ 
มีคาเฉล่ีย 3.10 (S.D. = .44) ดานความนาเช่ือถือไววางใจในการบริการ มีคาเฉล่ีย 3.08 (S.D. = .50) 
ดานความเปนรูปธรรมของการบริการ มีคาเฉล่ีย 3.05 (S.D. = .46) และอันดับสุดทายคือ 
ดานความเอาใจใสผูรับบริการ มีคาเฉล่ีย 3.04 (S.D. = .56)  
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ตอนท่ี 3  การทดสอบสมมติฐาน 

ตารางท่ี 10  ผลการวิเคราะหความแปรปรวนเพ่ือเปรียบเทียบความแตกตางของความคิดเห็น 
    ของประชาชนตอคุณภาพการใหบริการของเทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอ 
    มะขาม จังหวัดจนัทบุรี จําแนกตามเพศ      

เพศ จํานวน X   S.D. t Sig. 
ชาย 
หญิง 

167 
207 

3.12 
3.07 

0.357 
0.403 

1.39 
 

0.165 
 

 

 สมมุติฐานท่ี 1  ประชาชนท่ีมีเพศตางกันมีความคิดเหน็ของประชาชนตอคุณภาพ 
การใหบริการของเทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอมะขาม จังหวดัจันทบุรี แตกตางกัน 
 จากตารางท่ี 10  ผลการวิเคราะหความแปรปรวนเพื่อเปรียบเทียบความแตกตางของ 
ความคิดเหน็ของประชาชนตอคุณภาพการใหบริการของเทศบาลตําบลมะขาม อําเภอมะขาม 
จังหวดัจันทบุรี พบวา เพศตางกันมีความคิดเห็นของประชาชนตอคุณภาพการใหบริการของ
เทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม ไมแตกตางกัน จึงปฏิเสธสมมติฐานการวิจัย 
 

ตารางท่ี 11  ผลการวิเคราะหความแปรปรวนเพ่ือเปรียบเทียบความแตกตางของความคิดเห็น 
    ของประชาชนตอคุณภาพการใหบริการของเทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอ 
    มะขาม จังหวัดจนัทบุรี จําแนกตามอาย ุ

แหลงความแปรปรวน df SS MS F Sig. 
ระหวางกลุม 1 0.286 0.286 1.938 0.165 
ภายในกลุม 372 54.814 0.147 - - 
รวม 373     

* p  < .05 

 สมมุติฐานท่ี 2  ประชาชนท่ีมีอายุตางกัน มีความคิดเหน็ของประชาชนตอคุณภาพ 
การใหบริการของเทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอมะขาม จังหวดัจันทบุรี แตกตางกัน 
 จากตารางท่ี 11  ผลการวิเคราะหความแปรปรวนเพื่อเปรียบเทียบความแตกตาง 
ความคิดเหน็ของประชาชนตอคุณภาพการใหบริการของเทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอ
มะขาม จังหวดัจันทบุรี พบวา ประชาชนท่ีมีอายุตางกัน มีความคิดเหน็ตอคุณภาพการใหบริการของ

 
 
 



 66 

เทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอมะขาม จังหวดัจนัทบุรี ไมแตกตางกัน จึงปฏิเสธสมมติฐาน
การวิจยั  
 

ตารางท่ี 12  ผลการวิเคราะหความแปรปรวนเพ่ือเปรียบเทียบความแตกตางของความคิดเห็นตอ 
    คุณภาพการใหบริการของเทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอมะขาม จังหวดัจนัทบุรี  
    จําแนกตามการศึกษา 

แหลงความแปรปรวน df SS MS F Sig. 
ระหวางกลุม 5 5.312 1.062 7.853 0.000 
ภายในกลุม 368 49.787 0.135   
รวม 373     

* p  <  .05 

 สมมุติฐานท่ี 3  ประชาชนท่ีมีการศึกษาตางกัน มีความคิดเห็นตอคุณภาพการใหบริการ
ของเทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอมะขาม จังหวดัจันทบุรี แตกตางกัน 

 จากตารางท่ี 12  ผลการวิเคราะหความแปรปรวนเพื่อเปรียบเทียบความแตกตางของ 
ความคิดเหน็ตอคุณภาพการใหบริการของเทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอมะขาม จังหวดั
จันทบุรี พบวา ประชาชนท่ีมีการศึกษาตางกัน มีความคิดเห็นตอคุณภาพการใหบริการของเทศบาล
ตาํบลมะขามเมืองใหม อําเภอมะขาม จังหวัดจนัทบุรี แตกตางกันอยางมีนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับ 
.05 จึงยอมรับสมมติฐานการวิจัย และทดสอบความแตกตางดวยวิธีการ LSD (Least Significant 
Difference Test) พบวา มีความแตกตางกันดังนี ้(ดังตารางท่ี 14) 
 

ตารางท่ี 13  ผลการวิเคราะหเปรียบเทียบรายคูของคาเฉล่ีย ของความคิดเห็นตอคุณภาพ 
    การใหบริการของเทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอมะขาม จังหวัดจนัทบุรี  
    จําแนกตามการศึกษา 

 

ระดับการศึกษา 
 

X  
ประถมศึกษา   มัธยม 

ศึกษาตอนตน 
มัธยม 

ศึกษาตอนปลาย 
อนุปริญญา 

(ปวส.) 
  ปริญญาตรี สูงกวา 

ปริญญาตรี 
ประถมศึกษา    3.16 -      
มัธยมศึกษาตอนตน 3.02  -     
มัธยมศึกษาตอนปลาย   3.01   -    
อนุปริญญา (ปวส.) 2.76    -   
ปริญญาตรี 3.17     -  
สูงกวาปริญญาตรี 3.30 * * * * * - 

*p < .05 
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 จากตารางท่ี 13  เปรียบเทียบความแตกตางรายคูโดยใชวธีิการ LSD (Least Significant 
Difference Test) การศึกษากบัความคิดเหน็ตอคุณภาพการใหบริการของเทศบาลตําบลมะขามเมือง
ใหม อําเภอมะขาม จังหวดัจนัทบุรี พบวา แตกตางกัน 5 คู คือ 
 คูท่ี 1  สูงกวาปริญญาตรี กับ ประถมศึกษา 
 คูท่ี 2  สูงกวาปริญญาตรี กบั มัธยมศึกษาตอนตน 
 คูท่ี 3  สูงกวาปริญญาตรี กับ มัธยมศึกษาตอนปลาย   
 คูท่ี 4  สูงกวาปริญญาตรี กบั อนุปริญญา (ปวส.)   
 คูท่ี 5  สูงกวาปริญญาตรี กับ ปริญญาตรี 
 ประชาชนท่ีมีการศึกษาระดบัสูงกวาปริญญาตรี  มีความคิดเห็นตอคุณภาพการใหบริการ
ของเทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอมะขาม จังหวดัจันทบุรี แตกตางไปจาก ประชาชนท่ีมี
การศึกษาระดบัประถามศึกษา มัธยมศึกษาตอนตน  มัธยมศึกษาตอนปลาย อนุปริญญา (ปวส.) และ
ปริญญาตรี 
 

ตารางท่ี 14  ผลการวิเคราะหความแปรปรวนเพ่ือเปรียบเทียบความแตกตางของประชาชนตอ 
    คุณภาพการใหบริการของเทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอมะขาม จังหวดัจนัทบุรี     
    จําแนกตามอาชีพ 
 

แหลงความแปรปรวน df SS MS F Sig. 
ระหวางกลุม 5 4.138 0.828 5.975 0.480 
ภายในกลุม 368 50.962 0.138   
รวม 373     

*p <  .05 

 สมมุติฐานท่ี 4  ประชาชนท่ีมีอาชีพตางกัน มีความคิดเหน็ตอคุณภาพการใหบริการของ
เทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอมะขาม จังหวดัจนัทบุรี แตกตางกัน 

 จากตารางท่ี 14  ผลการวิเคราะหความแปรปรวนเพื่อเปรียบเทียบความแตกตางของ
ประชาชนตอคุณภาพการใหบริการของเทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอมะขาม จังหวดั
จันทบุรี พบวา ประชาชนท่ีมีอาชีพตางกัน มีความคิดเหน็ตอคุณภาพการใหบริการของเทศบาล
ตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอมะขาม จังหวัดจนัทบุรี แตกตางกัน จึงยอมรับสมมติฐานการวจิัย 
 
 
 
 
 

 
 
 



 68 

ตารางท่ี 15  สรุปการทดสอบสมมติฐาน 

สมมติฐาน ผลการทดสอบ 
สมมติฐาน 

1.  ประชาชนที่มีเพศตางกันมีความคิดเหน็ตอคุณภาพการใหบริการของ
เทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอมะขาม จังหวดัจนัทบุรี แตกตางกัน 

ปฏิเสธสมมติฐาน 

2.  ประชาชนที่มีอายุตางกัน มีความคิดเหน็ตอคุณภาพการใหบริการของ
เทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอมะขาม จังหวดัจนัทบุรี แตกตางกัน 

 ปฏิเสธสมมติฐาน 

3.  ประชาชนที่มีการศึกษาตางกัน มีความคิดเห็นตอคุณภาพการใหบริการ
ของเทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอมะขาม จังหวดัจันทบุรี            
แตกตางกัน 

ยอมรับสมมติฐาน 

4.  ประชาชน ท่ีมีอาชีพตางกนั มีความคิดเห็นตอคุณภาพการใหบริการของ
เทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอมะขาม จังหวดัจนัทบุรี แตกตางกัน 

ยอมรับสมมติฐาน 

5.  ประชาชน ท่ีมีรายไดตางกัน มีความคิดเห็นตอตอคุณภาพการใหบริการ
ของเทศบาลตําบลมะขามเมืองใหม อําเภอมะขาม จังหวดัจันทบุรี              
แตกตางกัน 

ยอมรับสมมติฐาน 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


